
◆岡山大学法学部だより◆ 

 

※本メールは法学部の教職員、在学生、卒業生をはじめ、講読の登録をされた方、法学部に

関連ある方等にお送りしています。 

 

第 225 号(2025 年 6月 10日発行) 

発行：岡山大学法学部 学部長室 

=============================================== 

〇新任ご挨拶 

 

４月に岡山大学に着任いたしました、石原佳代子と申します。この場をお借りしまして、皆

様にご挨拶申し上げます。 

私の出身は岡山県のお隣、同じく瀬戸内海沿いの兵庫県の神戸市です。小中高１２年間、宝

塚市ののんびりとした自然豊かな女子校で過ごし、サワガニやウシガエル、モグラなどたく

さんの生き物たちに囲まれて育ちました。さすがにこの年になって理性を身に着けますと

昔のように生き物を何でも素手で触ることはできませんが、岡山大学も大変自然豊かなと

ころですので、一面に咲くシロツメクサを見ると無心で花冠を編んでいた子供時代を思い

出し、ふとノスタルジックな気持ちでいっぱいになります。 

高校卒業後、大学から大学院、そしてその後数年間教員として京都で過ごしました。法学部

に進学したのはオープンキャンパスで刑法の模擬講義を聞いたときに「何となく面白そう」

と思ったという何とも不真面目な動機によります。実際に法学部に進学した後も授業では

すぐにはわからない、ピンとこないことばかりでしたが、そうしたわからないことについて

とりとめもなく考えたり、図書館で友人たちと頭を突き合わせて悩みあぐねたりした時間

は今から思ってみればかけがえのないものでした。そのため、私も学生の皆様に「何となく

面白そう」と一瞬でも思っていただけるような、ふと立ち止まって考えてみたくなるような

授業をできればと密かなる野望を抱いております。現在までの研究関心は憲法の中でも統

治機構の分野、その中でもとりわけ、選挙の仕組みや政党の内部構造といった点にあります。

より深いレベルの問題関心は人々の間にある多様な意見や考えがどのように汲み上げられ、

最終的に「民意」として国政に反映されるまでに至るのかという点にありますので、今後こ

の関心をもとにより研究の幅を広げていければと思っております。 

岡山大学に着任してから早２か月が経とうとしておりますが、先生方、事務の皆様や資料室

の皆様には大変温かくお迎えいただきました。また、優秀な学生の皆さんからは日々刺激を

受けています。少しでも皆様のお役に立てますよう、精進いたします。どうぞよろしくお願

い申し上げます。 

 

  



〈下記に PDF 文書および過去のバックナンバーがあります。必要に応じご参照ください。〉 

https://www.okayama-u.ac.jp/user/law/local/mail/index.html 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

こちらもぜひご覧ください。最近のニュースより 

成績優秀者表彰（不動産登記法 b）がありました。 

https://www.okayama-u.ac.jp/user/law/news/news_id14122.html 

 

長谷川珠子教授（労働法）、石原佳代子講師（憲法）が着任しました。 

https://www.okayama-u.ac.jp/user/law/news/news_id14148.html 

 

令和 7 年度法曹プログラムのオリエンテーションを開催しました。 

https://www.okayama-u.ac.jp/user/law/news/news_id14259.html 

 

法学部新入生歓迎会を開催しました。 

https://www.okayama-u.ac.jp/user/law/news/news_id14215.html 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

・本メルマガは、不定期で配信しています。 

・法学部の詳細情報に関しては、HPも併せてご覧ください。 

 法学部 HP http://www.okayama-u.ac.jp/user/law/index.html 

・本メルマガには返信なさらないようにお願いします。 

・本メルマガの登録・解除は、以下のURLにてお願いします。 

 http://www.okayama-u.ac.jp/user/law/local/mail/ 


